[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 5743/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

EMENDA Nº 19 AO
PROJETO DE LEI Nº 199/2022

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png]Proc. Leg. nº 5743/2022[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Emendas impositivas ao Orçamento do Exercício de 2023 (Projeto de Lei nº 199/22).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta suas emendas individuais impositivas ao Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2023 (Projeto de Lei nº 199/2022), nos termos regimentais e com fundamento nos artigos 32 e ss. da Lei Municipais nº 6.323, de 11 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 2023), e do artigo 151-A da Lei Orgânica do Município, a serem contempladas mediante anulação parcial de dotação específica referida no artigo 4º, § 3º, do referido projeto de lei.
Ante o exposto, solicita a sua apreciação pela Comissão de Finanças e Orçamento e posterior aprovação pelo Plenário para que venha a integrar o orçamento anual do Município nos termos da Lei.
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]

Valinhos, 18 de novembro de 2022.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

EMENDA 01

	☐
	SECRETARIA BENEFICIADA:

	☐
	ENTIDADE BENEFICIADA:

	Razão Social: Associação Cultural Educacional Social e Assistencial - A.C.E.S.A. Capuava

	CNPJ: 05.332.435/0001-57

	Endereço: Rodovia Flávio de Carvalho s/n

	Bairro: Fazenda Capuava

	Cidade: Valinhos/SP

	CEP: 13.273-000  (CP 269)

	Site oficial: www.acesacapuava.com.br

	Telefone: (19) 3871-7974

	E-mail corporativo: contato@acesacapuava.com.br

	Justificativa de escolha da entidade: A A.C.E.S.A. Capuava atua no município de Valinhos há 20 anos. É uma entidade especializada no tratamento de pessoas com deficiência e atende pessoas com deficiência física e/ou intelectual e transtorno do espectro do autismo (TEA), com deficiência auditiva e surdez de toda a Região Metropolitana de Campinas (RMC). Mostra-se, portanto, uma entidade de elevada importância social.

	Nome do Responsável legal: Fernanda Teixeira Ribeiro

	CPF: 268.582.838-97

	Endereço: Rua Paraguai, 585

	Bairro: Bairro Jardim Nova Europa

	Cidade: Campinas/SP

	CEP: 13.040-106

	Telefone: (19) 97117-9642

	E-mail particular: feteixeira77@gmail.com

	DESCRIÇÃO DA OBRA OU OBJETO:
1) Informatização do serviço de atendimento para pessoas com deficiência (PCD) da ACESA Capuava Valinhos - investimento em equipamentos de informática. Valor: R$100.905,85.
2) Oficina de Pintura em tela, Teatro e Cinema de animação para promover a participação social da pessoa com deficiência (PCD). Valor: R$80.700,00 (oitenta mil e setecentos reais).
3) Oficina de Dança, Fotografia e Música para promover a participação social da pessoa com deficiência (PCD). Valor: R$81.000,00 (oitenta e um mil reais).

	JUSTIFICATIVA: A população com deficiência motora e intelectual residente no município de Valinhos está em torno de 4.705 pessoas, conforme a Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2010.  As políticas públicas voltadas às pessoas com deficiência são ineficientes e não contemplam a totalidade da demanda. Desse modo, a destinação de verba à A.C.E.S.A. Capuava, por meio desta emenda impositiva, permitirá:
1) que o espaço da entidade, no que se refere a área de tecnologia da informação, seja modernizado o que resultará na oferta de excelência no atendimento das 150 pessoas atualmente atendidas pela entidade, entre crianças, adolescentes e adultos com deficiência;
2) que as pessoas com deficiência atendidas na A.C.E.S.A. tenham acesso à participação em atividades artísticas (pintura), intelectuais (cinema), culturais (teatro) e recreativas, com vistas a contribuir com a estabilidade emocional e favorecer o desenvolvimento das habilidades sociais impactando, diretamente, na saúde mental dos assistidos;
3) que as pessoas com deficiência atendidas na A.C.E.S.A. tenham acesso a oficinas de Oficina de Dança, Fotografia e Música, atividades que promoverão a participação social, bem como o gozo, a fruição e o exercício de seus direitos, o que contribui para a redução e prevenção de situações de isolamento social favorecendo a estabilidade emocional e o desenvolvimento das habilidades sociais, impactando, diretamente, na saúde mental dos assistidos na ACESA Capuava.

	PÚBLICO ALVO: O projeto terá abrangência em todo município de Valinhos para atendimento às pessoas com deficiência, sendo que, de imediato, os beneficiários serão 150 pessoas com deficiência a partir dos 03 anos, sem limite de idade. Também será beneficiada toda a equipe técnica e administrativa da A.C.E.S.A. Capuava.

	Dotação:
	R$ 262.305,85

	Ficha:

EMENDA 02
	☐
	SECRETARIA BENEFICIADA:

	☐
	ENTIDADE BENEFICIADA: Associação Cristã Acolhedora Ensinar e Servir

	Razão Social: Associação Cristã Acolhedora Ensinar e Servir - ACES

	CNPJ: 29.501.992/0001-12

	Endereço: Rua João Previtale 170, sala 06 e 07

	Bairro: Jardim Alto da Colina

	Cidade: Valinhos

	CEP: 13.272-315

	Site oficial: www.acesbrasil.org.br

	Telefone: (19) 99528-6680

	E-mail corporativo: aces.valinhos@gmail.com

	Justificativa de escolha da entidade: A ACES foi fundada há 05 anos e tem realizado excelente trabalho no atendimento a crianças e adolescentes da Vila Colega e adjacências, com atendimento, inclusive, a crianças venezuelanas e afegãs. A entidade oferece atividades culturais gratuitas, cestas básicas a famílias cadastradas, duas refeições diárias para crianças de baixa renda assistidas pela entidade. Além disso, oferece espaço para estagiários de psicologia, serviço social e pedagogia, mostrando ser uma entidade de relevância social.

	Nome do Responsável legal: Clara Noronha de Oliveira Queiroz

	CPF: 066.437.788-24

	Endereço: Rua Ângelo Mamprim, 103

	Bairro: Jardim Novo Horizonte

	Cidade: Valinhos/SP

	CEP: 13.272-031

	Telefone: (19) - 98603-1823

	E-mail particular: clara.noqueiroz@gmail.com

	DESCRIÇÃO DA OBRA E DO OBJETO: Execução do Programa Famílias Fortes para fortalecer os vínculos familiares, bem como desenvolver habilidades parentais e sociais dos membros das famílias participantes. O objetivo é atender famílias com filhos entre 10 e 14 anos, no prazo de 12 meses, com 05 (cinco) ciclos, sendo 07 (sete) sessões semanais, ininterruptas, e 04 (quatro) sessões mensais opcionais de acompanhamento.

	Justificativa: O fortalecimento dos vínculos familiares é um fator importante para prevenir uma série de problemas da sociedade brasileira, como violência intrafamiliar, abandono de incapaz, criminalidade juvenil, evasão escolar, uso de álcool e outras drogas. A entidade ACES se propõe a desenvolver a metodologia do Programa Famílias Fortes (PFF), um programa baseado em evidências e que foi adaptado pelo Ministério da Saúde em parceria com a UNDOC (Escritório das Nações Unidas sobre Drogas e Crimes) à realidade brasileira, a partir do Strengthening Families Programme (SFP-UK), elaborado no Reino Unido pela Oxford Brooks University. O programa se aplica às famílias com adolescentes de 10 a 14 anos de idade e mostra-se uma excelente ferramenta para o auxílio ao desenvolvimento do bem-estar dos membros das famílias participantes do programa.

	Público alvo: Famílias em vulnerabilidade social com filhos entre 10 e 14 anos residentes no município de Valinhos.

	Dotação:
	R$ 145.800,00

	Ficha:

EMENDA 03

	☐
	SECRETARIA BENEFICIADA:

	☐
	ENTIDADE BENEFICIADA:

	Razão Social: Centro de Orientação Humana e Cristã “Santa Rita de Cássia” COHCRIC

	CNPJ: 02.960.131/0001-46

	Endereço:Rua José Carlos Ferrari, 169

	Bairro: REsidencial Santa Maria

	Cidade: Valinhos/SP

	CEP: 13.272-810

	Site oficial:

	Telefone: (19) 3869-8094

	E-mail corporativo: elainecohcric@gmail.com

	Justificativa de escolha da entidade: Fundada há 25 anos, o COHCRIC é uma entidade que tem como objetivo proporcionar a proteção social de seu público atendido (crianças e adolescentes em vulnerabilidade social) e suas famílias, por meio de ações de intervenção social planejada.

	Nome do Responsável legal: Luiz Carlos de Araújo

	CPF: 152.433.288-71

	Endereço: Rua Nadyr Aparecida Storani da Silva 56

	Bairro: Residencial Santa Maria

	Cidade: Valinhos/SP

	CEP: 13272-822

	Telefone: (19) 3244-6808

	E-mail particular: lcajo_@hotmail.com

	DESCRIÇÃO DA OBRA E DO OBJETO: Transformação Digital pela implantação de sala de informática para oficinas digitais aos assistidos pela entidade, com aquisição de equipamentos de informática, adaptação da estrutura física, aquisição de mobiliário e aquisição de serviços de tecnologia para gestão regular de meios de comunicação.

	Justificativa: A promoção humana, a capacitação, a colocação profissional e a formação educacional modernamente devem estar integradas aos meios de comunicação digital, como forma de promover uma conexão que vai além dos limites da entidade, ou seja, uma conexão com toda a sociedade, a fim de estimular o desenvolvimento de seu público-alvo e também dos educadores nos projetos sociais da entidade, de forma mais participativa, cooperativa e interdisciplinar no desenvolvimento de vínculos, para promover a disponibilidade de ferramentas de apoio para trabalhos de assistência social do COHCRIC, bem como de forma a proporcionar apoio pedagógico para seu público alvo, acesso a projetos e cursos.

	Público alvo: Munícipes da cidade de Valinhos, especialmente o público atendido pela entidade..

	Dotação:
	R$ 75.000,00

	Ficha:

EMENDA 04

	☐
	SECRETARIA BENEFICIADA:

	☐
	ENTIDADE BENEFICIADA:

	Razão Social: Círculo de Amigos do Patrulheiro de Valinhos

	CNPJ: 44.635.662/0001-03

	Endereço: Rua Vicente Rossi, 175

	Bairro: Santo Antônio

	Cidade: Valinhos/SP

	CEP: 13.272-460

	Site oficial: www.patrulheirosvalinhos.org

	Telefone: (19) 3871-1057

	E-mail corporativo: coordenacao@patrulheirosvalinhos.org

	Justificativa de escolha da entidade: O Círculo de Amigos do Patrulheiro de Valinhos é uma Organização da Sociedade Civil que atua há 52 anos no Município de Valinhos. Entre as instituições regulamentadas e reconhecidas como parceiras do município, o Patrulheiro de Valinhos vêm desenvolvendo atividades voltadas a adolescentes e jovens na faixa etária de 13 a 24 anos, através do Programa Mundo do Trabalho/Aprendizagem e do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. Para o ano de 2023, a entidade propõe a ampliação do atendimento para nova faixa etária de crianças e adolescentes, reafirmando sua importância social por exercer atividade de interesse público relevante.

	Nome do Responsável legal: Erwin Karl Franieck

	CPF: 044.221.928-84

	Endereço: Rua Carlos Penteado Stevenson, 700

	Bairro: Jardim Recanto

	Cidade: Valinhos/SP

	CEP: 13.271-510

	Telefone: (19) 98205-1122

	E-mail particular: franieck@unicamp.br

	DESCRIÇÃO DA OBRA OU OBJETO: Projeto de melhoria da Cozinha para ampliação da capacidade de atendimento a crianças e jovens na faixa etária de 06 a 15 anos, com a aquisição de utensílios, tais como, fogão industrial, geladeira, panelas, copos, pratos, talheres, entre outros.

	Justificativa: A partir de um novo cenário apresentado pelo município, através da Secretaria de Assistência Social – SAS, indicando as organizações da sociedade civil quanto à necessidade do reordenamento do serviço de convivência, como previsto na Resolução 01/2013, a instituição Círculo de Amigos do Patrulheiro de Valinhos apresentou proposta para desenvolvimento de atividade para a faixa etária de 06 a 15 anos, no intuito de contribuir com o município quanto à necessidade apresentada, ampliando o número de atendimento, bem como a ampliação da faixa etária e assim cumprir o disposto e previsto dentro da política de atendimento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

	Público alvo: Serão atendidas, no ano de 2023, aproximadamente 500 crianças e adolescentes, de 06 a 18 anos, de forma direta, e aproximadamente 2.000 pessoas de forma indireta, considerando o grupo familiar.

	Dotação:
	R$ 41.805,91

	Ficha:

Página 1 de 9
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 9 de 9
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg